
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 

C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 
Via Stretto Antico, 29 88100 Catanzaro Lido (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

Circolare n° 11 
A tutto il personale scolastico 

Ai genitori/esercenti la potestà genitoriale 
Agli alunni 

Al DSGA 
Al sito web 

PIANIFICAZIONE LOGISTICA E ORARIA 

a.s. 2024/2025 

Oggetto: Collocazione aule e organizzazione oraria Accoglienza/Entrate/Uscite 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista l'approvazione nelle sedute del Collegio dei Docenti dell’11/09/2024   

    

DISPONE 

 

la seguente organizzazione dell'Istituto Comprensivo “Casalinuovo” relativamente all’ubicazione 

nei plessi e alla collocazione delle classi per l’avvio delle attività didattiche a.s. 2024/2025 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

Accoglienza classi iniziali plessi Verghiello, Corvo e Aranceto 

Alunni 2 anni e mezzo/3 anni 

I tre plessi della scuola dell’Infanzia, rispetteranno modalità orarie elastiche descritte nel progetto 

Inserimento Soft 

Le fasce orarie scaglionate, nelle date indicate nel progetto per la frequenza a scuola degli alunni 

dei tre plessi nei primi giorni di scuola, saranno: 

● dalle ore 08:10 alle ore 09:10 per il primo gruppo di alunni; 

● dalle ore 09:30 alle ore 10:30 per il secondo gruppo di alunni; 

● dalle ore 10:35 alle ore 11:30 per il terzo gruppo di alunni; 

● dalle ore 11:35 alle ore 12:35 per il quarto gruppo di alunni. 

I bambini saranno accompagnati nella sezione da un solo genitore, limitando all’indispensabile la 

permanenza all’interno dell’istituto. 

Il momento dell’inserimento è un momento molto delicato e pertanto si chiede la collaborazione 

attiva dei genitori che dovranno rendersi reperibili per problematiche varie di difficile gestione. 

L’ingresso a scuola, di norma, è consentito solo agli alunni, pertanto il genitore accompagnerà il 

proprio figlio davanti l’entrata senza potervi accedere se non per casi eccezionali. Tale disposizione 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005930/U del 12/09/2024 17:55

VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 

C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 
Via Stretto Antico, 29 88100 Catanzaro Lido (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

ha valenza per tutto l’anno scolastico ed una volta terminato il periodo di ambientamento, ciò 

varrà anche per le prime classi della Scuola Infanzia. 

Entrata/Uscita  

Alunni 4/5 anni per i plessi Aranceto e Verghiello per le prime settimane senza mensa 

Entrata dalle ore 08:10 alle ore 09:10 

Uscita dalle ore 12:00 alle ore 13:10 

Entrata/Uscita  

Alunni 4/5 anni per il Plesso Corvo per le prime settimane senza mensa 

Entrata dalle ore 8:00 alle ore 9:00 

Uscita dalle ore 12:00 alle ore 13:00 

 

Infanzia Plesso ARANCETO 

Ingresso Porta centrale per tutti gli alunni Infanzia 

Alunni 4/5 anni 

Entrata dalle ore 8.10 alle ore 9.10 

Uscita dalle ore 12.00 alle ore 13.10 

L' intervallo è previsto tra le ore 9.30 e le ore 10.00. 

Dopo l’avvio del servizio mensa si osserverà il seguente orario: 

Entrata dalle ore 08:10 alle ore 09:10 

Uscita dalle ore 15:00 alle ore 16:00 

Ad orario avviato, qualora, gli alunni non usufruiranno del servizio mensa, potranno uscire dalle 
ore 12:00 alle ore 12:15. 

 

Infanzia Plesso CORVO 

Ingresso, in relazione al cancello automatico, porta laterale lato destro, accanto alla palestra, 
per tutti gli alunni Infanzia. 

Alunni 4/5 anni  

Entrata dalle ore 08:00 alle ore 09:00 

Uscita dalle ore 12:00 alle ore 13:00 

L' intervallo è previsto tra le ore 09:30 e le ore 10:00. 

Dopo l’avvio del servizio mensa si osserverà il seguente orario: 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005930/U del 12/09/2024 17:55

VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 

C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 
Via Stretto Antico, 29 88100 Catanzaro Lido (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

Entrata dalle ore 08:00 alle ore 09:00 

Uscita dalle ore 15:00 alle ore 16:00 

Ad orario avviato, qualora gli alunni, non usufruiranno del serviziomensa, potranno uscire dalle 
ore 12:00 alle ore 12:15. 

 

Infanzia Plesso VERGHIELLO 

Ingresso entrata posteriore accanto auditorium 

ala sinistra infanzia Sezioni 

1° A -2° A -1° B 

Ingresso Entrata laterale lato ex mensa 

ala destra infanzia Sezioni 

3°A -3°B -2°B 

Alunni 4/5 anni  

Entrata dalle ore 08:10 alle ore 09:10 

Uscita dalle ore 12:00 alle ore 13:10 

L’intervallo è previsto tra le ore 09:30 e le ore 10:00. 

Dopo l’avvio del servizio mensa si osserverà il seguente orario: 

Entrata dalle ore 08:10 alle ore 09:10.  

Uscita dalle ore 15:00 alle ore 16:00.  

Ad orario avviato, qualora gli alunni, non usufruiranno del servizio mensa, potranno uscire dalle 
ore 12:00 alle ore 12:15. 

 

SCUOLA PRIMARIA 

Primaria Plesso CHIATTINE 

Le classi1^E, 2^Ee4^EdelplessoChiattinesarannoubicatenelplessodellascuoladell’infanzia sita 
inviaTeano, 1. Gli ingressi e le uscite dall’edificio avverranno in orari differenti da quelli stabiliti per 
la scuola dell’infanzia. 

 

Fino a quando non sarà avviato il servizio mensa, l’entrata e l’uscita avverranno dall’ingresso 
principale secondo i seguenti orari:  

08:00/13:30 dal lunedì al giovedì  

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005930/U del 12/09/2024 17:55

VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 

C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 
Via Stretto Antico, 29 88100 Catanzaro Lido (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

08:00/13:00 il venerdì. 

Intervallo:  

1^E ore 10:15 

2^E ore 10:30 

Nel momento in cui si attiverà l’orario a tempo pieno (40h) l’uscita delle due classi avverrà alle ore 
16:00. La classe5^E sarà ubicate presso il plesso Passo di Salto in Via Forni.* 
 
*Si tratta di una disposizione momentanea, in attesa di comunicazioni relative all’apertura del 
nuovo plesso nel quartiere di appartenenza. 
 

Primaria Plesso PASSO DI SALTO/CHIATTINE (5^E) 
 

Dislocazione delle classi e organizzazione generale di Via Forni 

 

Classi piano terra lato destro Classi piano primo Classi piano terra lato 
sinistro 

5Cb-3A-5B-5E(Chiattine) * 
 

4A-4B-2B-(CORRIDOIO A sx 
DELL’ASCENSORE) 
 
2D-1A-1B-2C(CORRIDOIO sx) 
 
2A-4C-5A-5Ca (CORRIDOIO dx) 
 

1C-3B-3C-3E 

Accoglienza alunni classe prima Passo di Salto (16/09/2024) 

Il primo giorno di scuola, gli alunni delle classi prime, verranno accolti dalle insegnanti in palestra, 
insieme agli alunni delle classi quinte del plesso Passo di Salto, alle ore 08:30, per le attività di 
accoglienza. 

L’insegnante della classe farà l’appello e si avvierà con gli alunni in classe. 

L’uscita per il primo giorno delle classi prime, è prevista per le ore 13:30. 

Orari Ingresso/Uscita 
L’ingresso di tutte le classi avverrà utilizzando l’entrata principale secondo il prospetto orario 

seguente, l’uscita avverrà utilizzando i treingressi secondo il seguente schema: 

 

CLASSI 1, 2 e 3 

Entrata/Uscita da lunedì al giovedì 8:00/13:30 

Entrata/Uscitavenerdì 8.00/13.00 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005930/U del 12/09/2024 17:55

VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 

C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 
Via Stretto Antico, 29 88100 Catanzaro Lido (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

Classi Uscita 

1A-1B -2A -2B-2C 
2D- 

Porta centrale 

3A USCITA PORTA 
D’EMERGENZA LATO DESTRO 

3B-1C-3E-3C- USCITA PORTA 
D’EMERGENZA LATO 
SINISTRO 

CLASSI 4 e 5 

Entrata /Uscita da lunedì al giovedì 8:10/13:40 

Entrata/Uscitavenerdì 8:10/13:10 

Classi Uscita 

4A-4B-4C 
5A-5Ca 

Porta centrale 

5Cb -5B-5E* USCITA PORTA 
D’EMERGENZA LATO DESTRO 

4C USCITA PORTA 
D’EMERGENZA LATO 
SINISTRO 

*L’uscita alle ore 16:00 per le classi a tempo pieno (40 h): 1C-2D- 2C- 3C-3E- entrerà in vigore nel 
momento in cui verrà attivato il servizio mensa, fino ad allora si seguirà il tempo antimeridiano. 
*L’uscita alle ore 16:10 per le classi a tempo pieno (40 h): 5Ca-5Cb-4C , entrerà in vigore nel 
momento in cui verrà attivato il servizio mensa, fino ad allora si seguirà il tempo antimeridiano. 

Gli alunni si recheranno in classe in autonomia e sarà garantita la vigilanza dei collaboratori 

presenti sul piano. Gli insegnanti attenderanno glialunnisulla soglia dell’aula.Gli alunni delle classi 

prime e seconde, ubicate al primo piano, saranno accompagnati dalle docenti della classe che li 

attenderanno nell’atrio. 

*L’uscita alle ore 16:00 o 16:10, entrerà in vigore nelmomento in cui verrà attivatoilservizio mensa. 

Per le classi 4 e 5, l’orarioprevederà DUE ORE di lezione in AGGIUNTA di ATTIVITA’ MOTORIA 

obbligatoria, SEGUIRA’ APPOSITA CIRCOLARE. 

 

 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005930/U del 12/09/2024 17:55

VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 

C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 
Via Stretto Antico, 29 88100 Catanzaro Lido (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

Primaria Plesso CORVO 

AccoglienzaalunnidellequattroclassidellaScuola Primaria del PlessoCorvo (16/09/2024). 

 
Gli alunni delle quattro classi della Scuola Primaria del Plesso Corvo, saranno accolti delle 

insegnanti sulla porta posta a sinistra dell’edificio, in relazione al cancello automatico 

d’ingresso,alle ore 8:00. Un genitore per alunno, potrà accompagnare il proprio figlio fino alla 

soglia dell’ingresso principale dove il/la maestro/a attenderà il gruppo classe. 

L’uscita, per le classi 1 sez. D, 3 sez. D, 4 sez. D e 5 sez. D, avverrà dall’atrio principale, nel 

medesimo punto d’ingresso, (porta posta a sinistra rispetto al cancello automatico ) alle ore 13:30. 

*L’intervallo, per lequattroclassi della Scuola Primaria saràdalleore 10:15 alle ore 10:30; 

*L’uscita alle ore 16:00 entrerà in vigore nel momento in cui verrà attivato il servizio mensa. 
 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Ubicazione delle aule: 

Piano terra:2^B-2^C-2^D-3^B 

Piano primo: 1^B-1^E-2^A-3^A 

Piano secondo: 1^A-1^C-1^D-1^F-2^E-2^F-3^C-3^D-3^E 
 

Accoglienza alunni classi prime (16/09/2024) 

L’accoglienza per gli alunni delle classi prime, accompagnati dai genitori, si svolgerà lunedì mattina 

16 settembre nel cortile antistante la scuola. 

 
Sono state individuate due entrate/uscite. (Atrio Principale - Aula Magna) e due orari 
differenziati (07.55 -13.55 classi prime/ 08.00- 14.00 classi seconde e terze) 
 
Di seguito il prospetto relativo alle entrate e uscite con i rispettivi orari 
 

 Classe/sezio
ne 

N. 
alunni 

Entrata/Uscita Orario 
Entrata/Uscita 

1 1^ Sez. A 19 Entr. /Usc. Aula Magna 07.55/13.55 
2 1^ Sez. B 20 Entr. /Usc. Aula Magna 07.55/13.55 
3 1^ Sez. C 19 Entr. /Usc. Atrio Principale 07.55/13.55 
4 1^ Sez.D 20 Entr. /Usc. AtrioPrincipale 07.55/13.55 
5 1^ Sez. E 19 Entr. /Usc. Aula Magna 07.55/13.55 
6 1^ Sez. F 20 Entr. /Usc. Aula Magna 07.55/13.55 
7 2^ Sez. A 15 Entr. /Usc. Atrio Principale 08.00/14.00 
8 2^ Sez.B 18 Entr. /Usc. Aula Magna 08.00/14.00 
9 2^ Sez. C 18 Entr. /Usc. Atrio Principale 08.00/14.00 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005930/U del 12/09/2024 17:55

VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 

C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 
Via Stretto Antico, 29 88100 Catanzaro Lido (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 
10 2^ Sez. D 15 Entr. /Usc. Atrio Principale 08.00/14.00 
11 2^ Sez. E 16 Entr. /Usc. Atrio Principale 08.00/14.00 
12 2^ Sez. F 14 Entr. /Usc. Atrio Principale 08.00/14.00 
13 3^ Sez. A 17 Entr. /Usc. Atrio Principale 08.00/14.00 
14 3^ Sez. B 16 Entr. /Usc. Aula Magna 08.00/14.00 
15 3^ Sez. C 15 Entr. /Usc. Aula Magna 08.00/14.00 
16 3^ Sez. D 15 Entr. /Usc. Atrio Principale 08.00/14.00 
17 3^ Sez. E 14 Entr. /Usc. Atrio Principale 08.00/14.00 

Per i docenti della prima ora si raccomanda la presenza in classe 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni 

(come da regolamento d’istituto), si richiede celerità durante il cambio dell’ora. 

 

PERCORSI AD INDIRIZZO MUSICALE 

Le lezioni per gli alunni che hanno optato per l’indirizzo musicale avranno inizio martedì 17 

settembre, sarà cura delle docenti di strumento concordare le modalità e gli orari con le famiglie 

interessate. 

La ricreazione prevederà due momenti separati: 
 

● Dalle ore 11.00 alle ore 11.15 consumo merenda all’interno delle proprie classi. 
● Dalle ore 10.05 alle ore 10.55 uso dei servizi igienici secondo il seguente schema: 

 

ORARIO CLASSI COLLOCAZIONE e USO 
SERVIZI IGIENICI 

10:05 –10:15 2^B-2^C Piano terra 

10:05–10:15 1^A- 1^C Piano secondo 

10:15–10:25 2^D-3^B Piano terra 

10:15–10:25 1^D- 1^F Piano secondo 

10:25–10:35 1^B-1^E Piano terra 

10:25 –10:35 3^D-3^E Piano secondo 

10:35 – 10:45 2^A- 3^A Piano terra 

10:35 – 10.45 2^E-2^F Piano secondo 

10:45 – 10.55 3^C Piano secondo 

 
  

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005930/U del 12/09/2024 17:55

VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 

C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 
Via Stretto Antico, 29 88100 Catanzaro Lido (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

Disposizioni comuni per i tre ordini di scuola 

❖ Nei diversi plessi dell’Istituto sono mantenuti ingressi diversificati, al fine di consentire le 

operazioni di entrata e uscita in maniera ordinata e controllata. 

 
❖ L’intervallo si svolgerà all’interno della propria aula. Dove possibile, si potrà effettuare anche 

fuori dall’edificio, previa valutazione del docente di classe che considererà, tra l’altro, la 
numerosità del gruppo, gli eventuali pericoli e le condizioni metereologiche. 

 
❖ L’utilizzo dei servizi igienici, fuori dall’orario previsto, sarà possibile solo in casi eccezionali o 

per comprovati motivi di salute. 
 

❖ Verrà garantita la presenza di un collaboratore scolastico per la vigilanza nei locali igienici per 

tutta la durata dell’intervallo.  

 
❖ Per consentire un ordinato svolgimento all’inizio e alla fine delle lezioni, si invitano i genitori a 

non sostare nelle pertinenze e ad eseguire celermente le operazioni di ingresso e di uscita 
del/la proprio/a figlio/a 

 
❖ Il genitore potrà accompagnare il proprio figlio fino alla soglia dei vari ingressi. Qualora si 

rendesse necessario, si potrà accedere a scuola esclusivamente previo appuntamento 
telefonico e/o autorizzazione del Dirigente Scolastico o di un suo delegato e, comunque, non 
durante le ore di lezione o durante le operazioni di ingresso/uscita degli alunni e nel rispetto 
delle norme vigenti 

 
L’occasione è gradita per augurare a tutti un sereno anno scolastico. 

 
 

Catanzaro, 12/09/2024          Il Dirigente Scolastico 
 (Prof.ssa Maria Riccio) 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ex art 3 c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005930/U del 12/09/2024 17:55

VI.8 - Infrastrutture e logistica (plessi, succursali)


